
 

 

 

Usmernenie k výkladu § 2 písm. v) zákona č. 414/2012 Z. z. o obchodovaní 

s emisnými kvótami a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len 

„zákon č. 414/2012 Z. z.“) 

 

Ministerstvo životného prostredia vydáva usmernenie k výkladu základných pojmov, ktoré sú 

nevyhnutné pre správnu identifikáciu regulovaného subjektu v rámci systému obchodovania 

s emisiami pre oblasť budov, cestnej dopravy a iné odvetvia (ďalej len „ETS2“). 

Navrhované zmeny základných pojmov (prečiarknutý text a doplnenie zelenou farbou) budú 

upravené pri najbližšej novelizácii zákona č. 414/2012 Z. z. 

Regulovaný subjekt 

Podľa § 2 písm. v) zákona č. 414/2012 Z. z. je regulovaným subjektom právnická osoba alebo fyzická 

osoba podľa osobitných predpisov,1ae) ktorá vykonáva činnosť uvedenú v prílohe 1 tabuľke B, a ktorá 

uvádza palivo na trh.  

Poznámka pod čiarou k odkazu 1ae znie: 

1ae) § 13 ods. 1 písm. g) a h), § 21, § 25 a § 32a zákona č. 98/2004 Z. z. o spotrebnej dani 

z minerálneho oleja v znení neskorších prepisov 

§ 8, § 10, § 20, § 22 ods. 3 písm. c), § 23, § 35 § 32, § 34 a § 39a zákona č. 609/2007 Z. z. 

o spotrebnej dani z elektriny, uhlia a zemného plynu a o zmene a doplnení zákona 

č. 98/2004 Z. z. o spotrebnej dani z minerálneho oleja v znení neskorších predpisov. 

 

Pre účely tohto zákona je „vykonávaním činnosti“, uvedenie paliva na trh, pre energetické využitie 

v sektoroch, ktoré sú uvedené v prílohe 1 Tabuľke B k zákonu č. 414/2012 Z. z. Činnosti, ktoré sú 

uvedené v tejto prílohe sú koncové činnosti v rozsahu systému ETS2. 

Pre správnosť identifikácie regulovaného subjektu, sú oprávnení spotrebitelia zemného plynu, 

elektriny a uhlia, ako koncoví spotrebitelia paliva, zo systému ETS2 vylúčení, to však nevylučuje 

situáciu, kedy budú oprávnení spotrebitelia, spĺňať náležitosti pre správnu identifikáciu a budú 

regulovanými subjektmi.  

 

Uvedenie na trh 

V zmysle vyššie uvedených zmien sa pod pojmom „uvedenie na trh“ podľa § 2, písmena x) zákona 

č. 414/2012 Z. z. rozumie: 

1. prvého bodu uvedenie do daňového voľného obehu podľa osobitného predpisu 1ah) alebo prijatie 

podľa osobitného predpisu,1ai) 

2. druhého bodu použitie dodanie alebo vlastná spotreba na účely oslobodené od dane podľa 

osobitného predpisu1aj) osobou podľa osobitného predpisu1ak) alebo vznik daňovej povinnosti podľa 

osobitného predpisu,1al) 

Sekcia zmeny klímy a ochrany ovzdušia 

Odbor politiky znižovania emisií skleníkových plynov 

 



Poznámky pod čiarou k odkazom 1aj až 1al znejú: 

1aj) § 7, § 19 a § 31 zákona č. 609/2007 Z. z. v znení neskorších predpisov. 

1ak) § 23 a § 35 zákona č. 609/2007 Z. z. v znení neskorších predpisov. 

1al) § 9 ods. 1, § 21 ods. 1 a ods. 2 písm. a) a § 33 ods. 1 zákona č. 609/2007 Z. z. v znení 

neskorších predpisov. 

Palivo 

Podľa § 2 písm. w) zákona č. 414/2012 Z. z., sa pod pojmom „palivo“ rozumie: energetický výrobok 

ponúkaný na použitie alebo výrobok použitý ako motorové palivo alebo vykurovacie palivo, 

alebo výrobok na výrobu elektrickej energie, na ktorý sa vzťahujú činnosti uvedené v prílohe č. 1 

tabuľke B, ktorým je: 

1. minerálny olej uvedený v osobitnom predpise,1af) 

2. elektrina, uhlie a zemný plyn uvedené v osobitnom predpise,1ag) 

 

Poznámky pod čiarou k odkazom 1aj až 1al znejú: 

1af) § 4 ods. 1 až 3 zákona č. 98/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov 

1ag) § 4, § 16 a § 28 zákona č. 609/2007 Z. z. v znení neskorších predpisov 

Zároveň upozorňujeme, že za palivo v rozsahu ETS2, sa nepovažuje elektrina. Palivá, ktoré sa 

používajú na výrobu elektriny napr. zemný plyn, už budú obsiahnuté v systéme ETS2, osobami, ktoré 

predmetné palivo uviedli na trh. 

 

Príklady správnej identifikácie regulovaného subjektu podľa zákona č. 609/2007 Z. z. o spotrebnej 

dani z elektriny, uhlia a zemného plynu a o zmene a doplnení zákona č. 98/2004 Z. z. o spotrebnej 

dani z minerálneho oleja v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 609/2007 Z. z.“) 

Príklad 1 

Osoba č.1, ktorá je registrovaná ako platiteľ dane zo zemného plynu podľa § 35 zákona 

č. 609/2007 Z. z., distribuuje zemný plyn osobe č. 2, ktorá je taktiež registrovaná podľa § 35 zákona 

č. 609/2007 Z. z. a zároveň jej vzniká daňová povinnosť podľa § 33 ods. 1 zákona č. 609/2007 Z. z. 
dodaním zemného plynu na konečné použitie. Z vyššie uvedeného vyplýva, že osoba č. 1, síce 
disponuje registráciou platiteľa dane zo zemného plynu podľa § 35 zákona č. 609/2007 Z. z., ale nespĺňa 
definíciu uvedenia paliva na trh. Až osoba č. 2 uvedie palivo na trh, a to dodaním zemného plynu na 
konečné využitie, pričom jej vznikla daňová povinnosť podľa § 33 ods.1 zákona č. 609/2007 Z. z.  
 

Príklad 2 

Osoba č.1, ktorá je registrovaná ako platiteľ dane zo zemného plynu podľa § 35 zákona 

č. 609/2007 Z. z., distribuuje zemný plyn osobe č. 2, ktorá je taktiež registrovaná podľa § 35 zákona 

č. 609/2007 Z. z., zároveň je aj oprávneným spotrebiteľom zemného plynu podľa § 32 zákona 

č. 609/2007 Z. z. Táto osoba č. 2 využíva ZP na účely oslobodené od dane, podľa § 31 zákona 

č. 609/2007 Z. z. V tomto prípade bude osoba č. 2 regulovaným subjektom, z dôvodu, že je osobou 

podľa § 35, ktorá uviedla palivo na trh vlastnou spotrebou na účely oslobodené od dane podľa 

§ 31 zákona č. 609/2007 Z. z. 

 



Príklad 3 

Osoba č.1, ktorá je registrovaná ako platiteľ dane zo zemného plynu podľa § 35 zákona 

č. 609/2007 Z. z., dodáva zemný plyn osobe č. 2, ktorá je oprávneným spotrebiteľ ZP podľa § 32 zákona 

č. 609/2007 Z. z. Táto osoba č. 2 využíva ZP na účely oslobodené od dane, podľa § 31 zákona 

č. 609/2007 Z. z. V tomto prípade bude osoba č. 1 regulovaným subjektom, z dôvodu, že je osobou 

podľa § 35 zákona č.609/2007 Z. z., ktorá uviedla palivo na trh, a to dodaním ZP na účely oslobodené 

od dane podľa § 31 zákona č. 609/2007 Z. z. 

 
Príklad 4 

Osoba č. 1 , je český dodávateľ uhlia, ktorý dodáva uhlie na územie SR, pričom nemá registráciu 

platiteľa dane podľa § 23 zákona č. 609/2007 Z. z. Toto uhlie dodáva osobe č. 2 (obchodníkovi), ktorý 

ma registráciu platiteľa dane podľa § 23 zákona č. 609/2007 Z. z. a dodáva uhlie na konečné využitie, 

pričom mu vzniká daňová povinnosť podľa § 21 ods. 1 zákona č. 609/2007 Z. z. V tomto prípade bude 

regulovaným subjektom osoba č. 2, nakoľko ona je osobou, ktorá ma registráciu podľa § 23 zákona č. 

609/2007 Z. z.609/2007 Z. z., a ktorá uviedla palivo na trh, a to dodaním uhlia na konečné využitie, 

pričom jej vznikla daňová povinnosť.  

 

Príklad 5 

Osoba č. 1 , je český dodávateľ uhlia, ktorý dodáva uhlie na územie SR a je registrovaný ako 

platiteľ dane podľa § 23 zákona č. 609/2007 Z. z. Toto uhlie dodáva osobe č. 2, ktorá je oprávneným 

spotrebiteľom uhlia podľa § 20 zákona č. 609/2007 Z. z. (NÉMA registráciu podľa § 23 zákona 

č. 609/2007 Z. z.) a dodané uhlie používa na účely oslobodené od dane podľa § 19 zákona č. 609/2007 

Z. z. V tomto prípade bude regulovaným subjektom osoba č. 1, nakoľko ona je osobou, ktorá ma 

registráciu podľa § 23 zákona č. 609/2007 Z. z., a ktorá uviedla palivo na trh, a to dodaním uhlia na 

účely oslobodené od dane.  

 


